



ASAMBLEA REGIONAL DE MURCIA

BOLETÍN OFICIAL

NÚMERO 124

V LEGISLATURA

29 DE MAYO DE 2002

CONTENIDO

SECCIÓN "A", TEXTOS APROBADOS

2. Mociones o proposiciones no de ley

[Moción](#) sobre el servicio de urgencias del Centro de Salud de Totana.

(pág. 5627)

3. Mociones o proposiciones no de ley

a) Para debate en Pleno

[Moción 403](#), sobre construcción de un nuevo hospital en Cartagena, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13440).

(pág. 5627)

[Moción 404](#), sobre solicitud al Gobierno de la nación de la retirada de la reforma del sistema de prestaciones por desempleo, formulada por D.^a Teresa Rosique Rodríguez, del G.P. Socialista, (V-13441).

(pág. 5628)

[Moción 405](#), sobre creación de una comisión especial para el estudio de la seguridad ciudadana en la Región, formulada por D. Ramón Ortiz Molina, del G.P. Socialista, (V-13491).

(pág. 5628)

c) Para debate en Comisión

[Moción 263](#), sobre colaboración de la Administración

regional con el Ayuntamiento de Águilas para la adquisición de un espacio, finca o monte destinado a la realización de actividades lúdicas, culturales y ecológicas en dicho municipio, formulada por D. Joaquín Dólera López, del G.P. Mixto, (V-13405).

(pág. 5629)

SECCIÓN "E", CONTROL DEL CONSEJO DE GOBIERNO

3. Preguntas para respuesta escrita

Anuncio sobre admisión de las preguntas 1719, 1720 y 1722 a 1765.

(pág. 5629)

4. Preguntas para respuesta oral

c) Al Presidente del Consejo de Gobierno

Anuncio sobre admisión de las preguntas 47 a 49.

(pág. 5631)

6. Respuestas

Anuncio sobre remisión, por miembros del Consejo de Gobierno, de las respuestas a las preguntas 1587 a 1607, 1578, 1315, 1316, 1317, 1625 y 1630.

(pág. 5631)

SECCIÓN "H", COMUNICACIONES E INFORMACIÓN

Anuncio relativo a la admisión a trámite y posterior retirada de la Proposición de ley 8, de creación de la empresa pública "Centro de Alto Rendimiento Infanta Cristina", formulada por el G.P. Popular, (V-13500).

(pág. 5633)

SECCIÓN "I", TEXTOS RETIRADOS, RECHAZADOS O TRANSFORMADOS

2. Rechazados

Anuncio sobre rechazo de iniciativas.

(pág. 5633)

SECCIÓN "A", TEXTOS APROBADOS**2. Mociones o proposiciones no de ley**

PRESIDENCIA DE LA ASAMBLEA
REGIONAL DE MURCIA

Orden de publicación

Aprobada por la Comisión de Asuntos Sociales, en sesión celebrada el día 21 de mayo de 2002, "Moción sobre el servicio de urgencias del Centro de Salud de Totana", se ordena por la presente su publicación en el Boletín Oficial de la Asamblea.

Cartagena, 23 de mayo de 2002
EL PRESIDENTE,
Francisco Celdrán Vidal

MOCIÓN SOBRE EL SERVICIO DE URGENCIAS DEL CENTRO DE SALUD DE TOTANA.

La Asamblea Regional de Murcia insta al Gobierno Regional a que, dentro de las disponibilidades presupuestarias, incluya en el nuevo concurso de traslados en ambulancia que se convocará en breve, la presencia fija de una unidad móvil medicalizada en el municipio de Totana.

SECCIÓN "B", TEXTOS EN TRÁMITE**3. Mociones o proposiciones no de ley****a) Para debate en Pleno**

PRESIDENCIA DE LA ASAMBLEA
REGIONAL DE MURCIA

Orden de publicación

Publíquense en el Boletín Oficial de la Asamblea las mociones para debate en Pleno registradas con los números 403 a 405, admitidas a trámite por la Mesa de la Cámara en sesión celebrada el día de la fecha.

Cartagena, 27 de mayo de 2002
EL PRESIDENTE,
Francisco Celdrán Vidal

MOCIÓN 403, SOBRE CONSTRUCCIÓN DE UN NUEVO HOSPITAL EN CARTAGENA, FORMULADA POR D. RAFAEL GONZÁLEZ TOVAR, DEL G.P. SOCIALISTA, (V-13440).

A la Mesa de la Asamblea Regional de Murcia.
Rafael González Tovar, diputado del grupo parlamentario Socialista y con el respaldo del citado

grupo, presenta al amparo del artículo 167 y siguientes del Reglamento de la Cámara, la siguiente moción sobre construcción del nuevo hospital de Cartagena.

Exposición de motivos: La construcción de un nuevo hospital en la ciudad de Cartagena constituye una de las necesidades más evidentes de nuestra sanidad regional y un derecho irrenunciable para la ciudadanía de esta comarca. Esta petición ha sido un clamor en los últimos meses, tanto por usuarios y sus organizaciones como por profesionales, sindicatos, organizaciones empresariales, etcétera.

Desde el grupo parlamentario Socialista han sido múltiples los pronunciamientos públicos realizados al efecto, así como las iniciativas que se han realizado en este sentido (enmiendas presupuestarias, mociones, petición de comparecencia del consejero, etcétera), que han contado siempre con el rechazo y la negación de la realidad por parte del Gobierno regional y del grupo parlamentario Popular. A su vez, siempre hemos reclamado que esta situación debía resolverla el Gobierno central, a través del Insalud, antes de asumir las transferencias sanitarias.

Asumida la gestión de la sanidad regional el 1 de enero de 2002 se anuncia, por parte del Presidente de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, Sr. Valcárcel, que se va a construir un edificio anexo al actual hospital Virgen del Rosell, en los terrenos conocidos como Mundial 82. Esta iniciativa, que provoca el rechazo de toda la sociedad cartagenera es considerada como un nuevo parche a la situación hospitalaria de Cartagena, a pesar de lo cual el Gobierno regional ha seguido defendiéndola hasta hace pocos días, pues el día 10 de mayo de 2002 el presidente Valcárcel declara a los medios de comunicación que "la ampliación del Rosell seguirá pese al PSOE", y el miércoles 15, el gobierno municipal aprueba, con los únicos votos del PP, la cesión de los terrenos del Mundial 82.

Cinco días después de esta cesión se hace público que, a pesar de todo lo dicho y de todo el tiempo perdido, se rectifica y se anuncia que el proyecto a realizar es el que reivindicaba toda la sociedad cartagenera y que tantas veces hemos defendido desde los grupos municipal y parlamentario socialistas.

Desde el grupo parlamentario Socialista queremos tener la seguridad de la viabilidad de este proyecto que defendemos y conocer las condiciones de su puesta en marcha, pues una obra de esta importancia no puede parecer un improvisado anuncio como respuesta a ningún tipo de coyuntura política, sino el resultado de una meditada planificación que haga factible la realización del nuevo hospital y dé respuesta a una situación de necesidad que venimos denunciando desde hace años.

Por todo lo expuesto, el grupo parlamentario Socialista presenta, para su debate y aprobación, la siguiente moción:

La Asamblea Regional insta al Gobierno regional a que, antes de la finalización del actual periodo de sesiones, presente y remita a la Asamblea Regional:

1. El cronograma de actuaciones para la construcción de un nuevo hospital en Cartagena.
2. La memoria funcional del nuevo hospital de Cartagena.
3. La planificación sanitaria que proyecta para el Área II de Cartagena y su comarca, la cuantificación estimada de dichos proyectos y la cronología prevista para la puesta en marcha de los mismos, especificando las fuentes de financiación que serán utilizadas.

Cartagena, 21 de mayo de 2002

EL PORTAVOZ, Ramón Ortiz Molina. EL DIPUTADO, Rafael González Tovar.

MOCIÓN 404, SOBRE SOLICITUD AL GOBIERNO DE LA NACIÓN DE LA RETIRADA DE LA REFORMA DEL SISTEMA DE PRESTACIONES POR DESEMPLEO, FORMULADA POR D.ª TERESA ROSIQUE RODRÍGUEZ, DEL G.P. SOCIALISTA, (V-13441).

A la Mesa de la Asamblea Regional de Murcia.

Teresa Rosique Rodríguez, diputada del grupo parlamentario Socialista y con el respaldo del citado grupo, de acuerdo con lo establecido en el artículo 167 y siguientes del vigente Reglamento de la Cámara, la siguiente moción sobre retirada de la reforma del sistema de prestaciones por desempleo, anunciado por el Gobierno de la nación.

Exposición de motivos: La reforma del sistema de prestaciones por desempleo, propuesta por el Gobierno central, supone un grave atentado contra los derechos de los trabajadores y especialmente contra el colectivo más vulnerable, como son los parados.

El Gobierno de la nación, para justificar esta inaceptable agresión laboral, no tiene reparos en utilizar cualquier argumento, como el de presentar ante la opinión pública a los parados como vagos.

Las centrales sindicales -CC.OO. y UGT-, ante la negativa del Gobierno de retirar su propuesta de reforma laboral, han anunciado la convocatoria de huelga general para el próximo día 20 de junio, víspera de la cumbre europea que se celebrará en Sevilla.

En una región como la nuestra, con una precariedad y temporalidad laboral altas, el colectivo de parados, principalmente jóvenes, mujeres y mayores de 45 años, va a sufrir las consecuencias de tan reaccionarias medidas si sigue adelante la propuesta del Gobierno.

Por todo lo expuesto, el grupo parlamentario Socialista presenta ante el Pleno de la Cámara, para su debate y aprobación, la siguiente moción:

La Asamblea Regional insta al Consejo de Gobierno a que se dirija al Gobierno de la nación solicitando la

retirada de la propuesta de reforma del sistema de prestaciones por desempleo y restaure el diálogo con las centrales sindicales, a fin de llegar a un acuerdo que posibilite una mejora real de las actuaciones de inserción laboral de los trabajadores desempleados.

Cartagena, 22 de mayo de 2002

EL PORTAVOZ, Ramón Ortiz Molina. LA DIPUTADA, Teresa Rosique Rodríguez.

MOCIÓN 405, SOBRE CREACIÓN DE UNA COMISIÓN ESPECIAL PARA EL ESTUDIO DE LA SEGURIDAD CIUDADANA EN LA REGIÓN, FORMULADA POR D. RAMÓN ORTIZ MOLINA, DEL G.P. SOCIALISTA, (V-13491).

A la Mesa de la Asamblea Regional de Murcia.

Ramón Ortiz Molina, portavoz del grupo parlamentario Socialista, de acuerdo con lo establecido en el artículo 44 y siguientes del vigente Reglamento de la Cámara, presenta la siguiente moción para su debate en Pleno, sobre comisión especial para el estudio de la seguridad ciudadana.

El estado de la inseguridad ciudadana que viene padeciendo la Región de Murcia se manifiesta en el aumento del índice de criminalidad que se ha elevado en la Región más de un 21% en el último año frente al 9,3% de la media nacional. El aumento en los últimos cinco años ha sido también espectacular, incrementándose los delitos cometidos en más de un 49% desde el año 1997.

Esta situación ha creado una profunda alarma social, por lo que se ve necesario realizar un profundo estudio de las causas y un análisis de medidas tendentes para su corrección.

Por todas estas razones, el grupo parlamentario Socialista presenta ante el Pleno de la Cámara, para su debate y aprobación, la siguiente moción:

La Asamblea Regional de Murcia acuerda la creación de una comisión especial, al amparo de lo establecido en el artículo 44 del Reglamento, para el estudio de la seguridad ciudadana en la Región de Murcia.

Cartagena, 23 de mayo de 2002

EL PORTAVOZ,

Ramón Ortiz Molina

LOS DIPUTADOS: Alfonso Navarro Gavilán. Pedro Trujillo Hernández. Juan Durán Granados. Teresa Rosique Rodríguez. Antonio León Martínez-Campos. Francisco Marín Escribano. Eva María Cánovas Sánchez. María del Carmen Manzano Llofríos. Raimundo Benzal Román. Pedro Saura García. Rafael González Tovar. Juan Fernández Montoya. Rosa Ana Rodríguez González. Francisco Fernández Lidón. Diego Cervantes Díaz. Diego José Martínez Cerón. Francisco Abellán Martínez.

SECCIÓN "B", TEXTOS EN TRÁMITE**3. Mociones o proposiciones no de ley
b) Para debate en Comisión**

PRESIDENCIA DE LA ASAMBLEA
REGIONAL DE MURCIA

Orden de publicación

Publíquese en el Boletín Oficial de la Asamblea la moción para debate en Comisión registrada con el número 263, admitida a trámite por la Mesa de la Cámara en sesión celebrada el día de la fecha.

Cartagena, 27 de mayo de 2002
EL PRESIDENTE,
Francisco Celdrán Vidal

MOCIÓN 263, SOBRE COLABORACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN REGIONAL CON EL AYUNTAMIENTO DE ÁGUILAS PARA LA ADQUISICIÓN DE UN ESPACIO, FINCA O MONTE DESTINADO A LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES LÚDICAS, CULTURALES Y ECOLÓGICAS EN DICHO MUNICIPIO, FORMULADA POR D. JOAQUÍN DÓLERA LÓPEZ, DEL G.P. MIXTO, (V-13405).

Joaquín Dólera López, diputado de Izquierda Unida y portavoz del grupo parlamentario Mixto, de acuerdo con lo establecido por el artículo 167 y siguientes del Reglamento de la Cámara, presenta ante la Mesa de la Asamblea Regional, para su calificación y admisión a trámite, sobre colaboración de la Administración regional con el Ayuntamiento de Águilas para adquisición de finca como espacio de actividades lúdico-recreativas en relación con la naturaleza.

En el municipio de Águilas hay un importante asociacionismo en relación a las actividades, tanto culturales como deportivas, de ocio y tiempo libre, muchas de ellas conectadas con espacios naturales, que van desde grupos scouts hasta centros excursionistas, organizaciones juveniles, etcétera, las cuales a veces ven restringida la posibilidad de hacer todas las actividades que podrían programar por la escasez de espacios o sitios adecuados de titularidad pública para llevar a cabo dichas actividades.

El municipio de Águilas no cuenta con montes municipales y la Comunidad Autónoma tampoco tiene espacios de estas características de su titularidad, en el término municipal de Águilas, para cederlos al Ayuntamiento.

Por otra parte, la Consejería de Agricultura ha anunciado la adquisición de montes privados para repoblarlos y protegerlos de incendios, iniciativa que podría ser concurrente con la aprobada por el Ayuntamiento de Águilas en Pleno, por unanimidad, en

la dirección de adquirir, en colaboración con la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, un espacio, finca, que permitiera desarrollar tales actuaciones.

Por todo ello, presento a la Comisión la siguiente moción:

La Asamblea Regional de Murcia insta al Consejo de Gobierno para que, de acuerdo con las disponibilidades presupuestarias y con cargo a la correspondiente partida, colabore con el Ayuntamiento de Águilas en la adquisición de un espacio, finca o monte en el que puedan desarrollarse actividades lúdicas, culturales y ecológicas en dicho municipio.

Cartagena, 21 de mayo de 2002
EL PORTAVOZ,
Joaquín Dólera López

SECCIÓN "E", CONTROL DEL CONSEJO DE GOBIERNO**3. Preguntas para respuesta escrita**

PRESIDENCIA DE LA ASAMBLEA
REGIONAL DE MURCIA

Orden de publicación

La Mesa de la Cámara, en sesión celebrada el día de la fecha, ha admitido a trámite las preguntas para respuesta escrita registradas con los números 1719, 1720 y 1722 a 1765, cuyos enunciados, en virtud de lo dispuesto por el artículo 138.2 del Reglamento, se insertan a continuación:

- Pregunta 1719, sobre previsiones presupuestarias para reducir listas de espera quirúrgica en clínicas privadas en 2002, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13449).

- Pregunta 1720, sobre presupuesto dedicado en los primeros meses de 2002 para reducir listas de espera quirúrgica en clínicas privadas, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13450).

- Pregunta 1722, sobre eliminación de las listas de espera quirúrgica del Hospital General Universitario, de Murcia, superiores a seis meses, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13452).

- Pregunta 1723, sobre previsiones de intervenciones quirúrgicas en clínicas privadas durante el año 2002 para reducir listas de espera, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13453).

- Pregunta 1724, sobre intervenciones quirúrgicas en clínicas privadas en los cuatro primeros meses de 2002, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13454).

- Pregunta 1725, sobre listas de espera para consultas de especialidades en el hospital de Cieza, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P.

Socialista, (V-13455).

- Pregunta 1726, sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital de Cieza, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13456).

- Pregunta 1727, sobre listas de espera quirúrgica en el hospital de Cieza, a 31-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13457).

- Pregunta 1728, sobre listas de espera para consultas de especialidades en el hospital Los Arcos, de San Javier, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13458).

- Pregunta 1729, sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital Los Arcos, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13459).

- Pregunta 1730, sobre listas de espera quirúrgica en el hospital Los Arcos, a 31-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13460).

- Pregunta 1731, sobre listas de espera para consultas de especialidades en el Hospital General Universitario de Murcia, a 30-IV-20, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13461).

- Pregunta 1732, sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el Hospital General Universitario de Murcia, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13462).

- Pregunta 1733, sobre listas de espera quirúrgica en EL Hospital General Universitario, de Murcia, a 31-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13463).

- Pregunta 1734, sobre listas de espera para consultas de especialidades en el hospital del Noroeste, en Caravaca de la Cruz, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13464).

- Pregunta 1735, sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital del Noroeste, en Caravaca de la Cruz, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13465).

- Pregunta 1736, sobre listas de espera quirúrgica en el hospital del Noroeste, en Caravaca de la Cruz, a 31-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13466).

- Pregunta 1737, sobre listas de espera para consultas de especialidades en el hospital Virgen del Castillo, de Yecla, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13467).

- Pregunta 1738, sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital Virgen del Castillo, de Yecla, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13468).

- Pregunta 1739, sobre listas de espera quirúrgica en el hospital Virgen del Castillo, de Yecla, a 31-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13469).

- Pregunta 1740, sobre listas de espera para consultas de especialidades en el hospital Rafael

Méndez, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13470).

- Pregunta 1741, sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital Rafael Méndez, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13471).

- Pregunta 1742, sobre listas de espera quirúrgica en el hospital Rafael Méndez, de Lorca, a 31-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13472).

- Pregunta 1743, sobre listas de espera para consultas de especialidades en el hospital Virgen del Rosell, de Cartagena, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13473).

- Pregunta 1744, sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital Virgen del Rosell, de Cartagena, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13474).

- Pregunta 1745, sobre listas de espera quirúrgica en el hospital Virgen del Rosell, de Cartagena, a 31-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13475).

- Pregunta 1746, sobre listas de espera para consultas de especialidades en el hospital Morales Meseguer, de Murcia, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13476).

- Pregunta 1747, sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital Morales Meseguer, de Murcia, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13477).

- Pregunta 1748, sobre listas de espera quirúrgica en el hospital Morales Meseguer, de Murcia, a 31-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13478).

- Pregunta 1749, sobre listas de espera para consultas de especialidades en el hospital Virgen de la Arrixaca, de Murcia, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13479).

- Pregunta 1750, sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital Virgen de la Arrixaca, de Murcia, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13480).

- Pregunta 1751, sobre listas de espera quirúrgica en el hospital Virgen de la Arrixaca, de Murcia, a 31-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13481).

- Pregunta 1752, sobre listas de espera para consultas de especialidades en la Región de Murcia, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13482).

- Pregunta 1753, sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en la Región de Murcia, a 30-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13483).

- Pregunta 1754, sobre listas de espera quirúrgica en la Región de Murcia, a 31-IV-02, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista, (V-13484).

- Pregunta 1755, sobre actuaciones que comprende la declaración de interés regional "Aeropuerto de Corvera", además de las propiamente aeroportuarias, formulada por D. Diego José Martínez Cerón, del G.P. Socialista, (V-13485).

- Pregunta 1756, sobre número total de actuaciones turísticas y urbanísticas posibles en el litoral, previstas en las directrices de ordenación del litoral y en el planeamiento vigente, formulada por D. Diego José Martínez Cerón, del G.P. Socialista, (V-13486).

- Pregunta 1757, sobre edificabilidad máxima, mínima y media, prevista y posible en el ámbito de actuación de directrices y planes de ordenación del litoral, según el planeamiento existente, formulada por D. Diego José Martínez Cerón, del G.P. Socialista, (V-13487).

- Pregunta 1758, sobre seguimiento de las ayudas alimenticias donadas por empresarios de la Región a murcianos residentes en Argentina, formulada por D^a Rosa Ana Rodríguez González, del G.P. Socialista, (V-13488).

- Pregunta 1759, sobre estudio de la posibilidad de concesión del servicio público de televisión digital de ámbito autonómico de la Comunidad Autónoma de Murcia, formulada por D. Alfonso Navarro Gavilán, del G.P. Socialista, (V-13493).

- Pregunta 1760, sobre posibilidad de promover un organismo público para la gestión directa de un futuro servicio público de televisión autonómica analógica, formulada por D. Alfonso Navarro Gavilán, del G.P. Socialista, (V-13494).

- Pregunta 1761, sobre reserva de alguno de los cuatro programas que conllevaría un hipotético canal múltiple de televisión digital, formulada por D. Alfonso Navarro Gavilán, del G.P. Socialista, (V-13495).

- Pregunta 1762, sobre posibles problemas respecto al pluralismo informativo si se opta por la concesión a una sola empresa la adjudicación de un canal múltiple de televisión digital, formulada por D. Alfonso Navarro Gavilán, del G.P. Socialista, (V-13496).

- Pregunta 1763, sobre posible convocatoria de un concurso para otorgar la concesión de la gestión del servicio público de televisión autonómica, formulada por D. Alfonso Navarro Gavilán, del G.P. Socialista, (V-13497).

- Pregunta 1764, sobre borrador del pliego de condiciones para la adjudicación de la concesión de televisión digital en la Comunidad Autónoma de Murcia, formulada por D. Alfonso Navarro Gavilán, del G.P. Socialista, (V-13498).

- Pregunta 1765, sobre modelo para la concesión indirecta del servicio público de televisión autonómica, formulada por D. Alfonso Navarro Gavilán, del G.P. Socialista, (V-13499).

Lo que se hace público para general conocimiento.

Cartagena, 27 de mayo de 2002

EL PRESIDENTE,
Francisco Celdrán Vidal

SECCIÓN "E", CONTROL DEL CONSEJO DE GOBIERNO

4. Preguntas para respuesta oral

c) Al Presidente del Consejo de Gobierno

PRESIDENCIA DE LA ASAMBLEA
REGIONAL DE MURCIA

Orden de publicación

La Mesa de la Cámara, en sesión celebrada el día de la fecha, ha admitido a trámite las preguntas para respuesta oral en Pleno registradas con los números 47 a 49, cuyos enunciados, en virtud de lo dispuesto por el artículo 138.2 del Reglamento, se insertan a continuación:

- Pregunta 47, sobre posición del Gobierno regional ante las medidas de reforma de la protección por desempleo y de la Ley Básica de Empleo, propuestas por el Gobierno de la nación, formulada por D. Joaquín Dólera López, del G.P. Mixto, (V-13406).

- Pregunta 48, sobre actuaciones para paliar la situación de inseguridad ciudadana en la Región, formulada por D. Ramón Ortiz Molina, del G.P. Socialista, (V-13446).

- Pregunta 49, sobre construcción de un nuevo hospital en Cartagena, formulada por D. Alberto Garre López, del G.P. Popular, (V-13502).

Lo que se hace público para general conocimiento.

Cartagena, 27 de mayo de 2002

EL PRESIDENTE,
Francisco Celdrán Vidal

SECCIÓN "E", CONTROL DEL CONSEJO DE GOBIERNO

6. Respuestas

PRESIDENCIA DE LA ASAMBLEA
REGIONAL DE MURCIA

Orden de publicación

La Mesa de la Cámara, en sesión celebrada el día de la fecha, ha tomado conocimiento de las respuestas remitidas por el Consejo de Gobierno a las preguntas que a continuación se relacionan:

- Respuesta V-13407 a pregunta 1587 (BOAR 117), sobre listas de espera para consultas externas en el hospital Virgen de la Arrixaca de Murcia, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

Respuesta V-13408 a pregunta 1588 (BOAR 117), sobre listas de espera para consultas externas en el hospital Santa María del Rosell de Cartagena, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González

Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13409 a pregunta 1589 (BOAR 117), sobre listas de espera para consultas externas en el hospital Virgen del Castillo de Yecla, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13410 a pregunta 1590 (BOAR 117), sobre listas de espera para consultas externas en el Hospital del Noroeste, de Caravaca, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13411 a pregunta 1591 (BOAR 117), sobre listas de espera para consultas externas en el hospital Rafael Méndez de Lorca, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13412 a pregunta 1592 (BOAR 117), sobre listas de espera para consultas externas en el hospital Los Arcos, de San Javier, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13413 a pregunta 1593 (BOAR 117), sobre listas de espera para consultas externas en el hospital de Cieza, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13414 a pregunta 1594 (BOAR 117), sobre listas de espera para consultas externas en el Hospital General Universitario de Murcia, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13415 a pregunta 1595 (BOAR 117), sobre listas de espera para consultas externas en el hospital Morales Meseguer de Murcia, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13416 a pregunta 1596 (BOAR 117), sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital Virgen de la Arrixaca de Murcia, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13417 a pregunta 1597 (BOAR 117), sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital Santa María del Rosell de Cartagena, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13418 a pregunta 1598 (BOAR 117), sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital Virgen del Castillo de Yecla, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13419 a pregunta 1599 (BOAR 117), sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el Hospital del Noroeste, de Caravaca, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13420 a pregunta 1600 (BOAR 117),

sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital Rafael Méndez, de Lorca, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13421 a pregunta 1601 (BOAR 117), sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital Los Arcos, de San Javier, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13422 a pregunta 1602 (BOAR 117), sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el Hospital de Cieza, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13423 a pregunta 1603 (BOAR 117), sobre listas de espera para explotaciones diagnósticas en el Hospital General Universitario de Murcia, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13424 a pregunta 1604 (BOAR 117), sobre listas de espera para exploraciones diagnósticas en el hospital Morales Meseguer de Murcia, a 31 de diciembre de 2001, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13425 a pregunta 1605 (BOAR 117), sobre listas de espera quirúrgicas a 31 de diciembre de 2001 y cuáles con espera superior a seis meses, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13426 a pregunta 1606 (BOAR 117), sobre listas de espera quirúrgicas a 31 de diciembre de 1999 y cuáles con espera superior a seis meses, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13427 a pregunta 1607 (BOAR 117), sobre listas de espera quirúrgicas a 31 de diciembre de 2000 y cuáles con espera superior a seis meses, formulada por D. Rafael González Tovar, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13428 a pregunta 1578 (BOAR 115), sobre documentos y expedientes tramitados con el Sistema Integrado de Gestión Económica de Personal y Patrimonial (SIGEPAL) durante enero y febrero de 2002 y mismos meses de 2001, formulada por D. Juan Durán Granados, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13429 a pregunta 1315 (BOAR 85), sobre medidas de control para evitar el transporte clandestino en la Región, formulada por D. Diego José Martínez Cerón, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13430 a pregunta 1316 (BOAR 85), sobre dotación actual de los servicios de inspección de transportes de la Comunidad Autónoma, formulada por D. Diego José Martínez Cerón, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13431 a pregunta 1317 (BOAR 85), sobre número de expedientes sancionadores incoados desde enero de 2000 a junio de 2001 en materia de transportes, formulada por D. Diego José Martínez Cerón, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13432 a pregunta 1625 (BOAR 119), sobre recuperación del paraje de Los Chopos, de Mula, formulada por D. Diego Cervantes Díaz, del G.P. Socialista.

- Respuesta V-13433 a pregunta 1630 (BOAR 120), sobre previsiones de actuación en los caminos de servicio complementarios de la autovía del Noroeste-Río Mula, formulada por D. Diego José Martínez Cerón, del G.P. Socialista.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Cartagena, 27 de mayo de 2002

EL PRESIDENTE,
Francisco Celdrán Vidal

SECCIÓN "H", COMUNICACIONES E INFORMACIÓN

PRESIDENCIA DE LA ASAMBLEA
REGIONAL DE MURCIA

Orden de publicación

La Mesa de la Cámara, en reunión del pasado 27 de mayo actual, admitió a trámite la Proposición de ley 8, de creación de la empresa pública "Centro de Alto Rendimiento Infanta Cristina", formulada por el G.P. Popular, (V-13500), iniciativa que ha sido retirada posteriormente mediante escrito V-13574 del portavoz del propio grupo parlamentario, conocido asimismo por la Mesa en su sesión del día 29 de mayo del año en curso.

Comoquiera que la retirada de la mencionada proposición de ley ha tenido lugar antes de su inserción en el Boletín Oficial de la Asamblea Regional, entiéndase suprimido este trámite con la publicación del presente anuncio.

Cartagena, 29 de mayo de 2002

EL PRESIDENTE,
Francisco Celdrán Vidal

SECCIÓN "I", TEXTOS RETIRADOS, RECHAZADOS O TRANSFORMADOS

2. Rechazados

PRESIDENCIA DE LA ASAMBLEA
REGIONAL DE MURCIA

Orden de publicación

La Comisión de Asuntos Sociales, en sesión celebrada el día 21 de mayo de 2002, rechazó las siguientes iniciativas:

- Moción 150, sobre convocatoria de licencias por estudio para el curso 2000-2001 para el profesorado de enseñanzas reguladas por la Ley Orgánica General del Sistema Educativo, formulada por D. Raimundo Benzal Román, del G.P. Socialista, y publicada inicialmente como Moción 175, para debate en Pleno, en el BOAR nº 51, de 6-X-00.

- Moción 204, sobre proyecto de decreto de modificación del decreto por el que se crea el Consejo Asesor "Foro Regional para la Inmigración", formulada por D.ª Teresa Rosique Rodríguez, del G.P. Socialista, y publicada inicialmente como Moción 253, para debate en Pleno, en el BOAR nº 79, de 8-V-01.

- Moción 256, sobre inicio urgente de las obras de rehabilitación integral del colegio público Príncipe de España, de Alhama de Murcia, formulada por D. Joaquín Dólera López, del G.P. Mixto, y publicada en el BOAR nº 122, de 15-V-02.

Asimismo, el Pleno de la Cámara, en sesión celebrada el día de la fecha, rechazó las que a continuación se relacionan:

- Proposición de ley sobre regulación e igualdad jurídica de las parejas de hecho en la Región de Murcia, formulada por el G.P. Mixto, y publicada en el BOAR nº 119, de 17-IV-02.

- Moción 386, sobre creación de una comisión especial sobre el futuro de la Unión Europea, formulada por D. Ramón Ortiz Molina, del G.P. Socialista, y publicada en el BOAR nº 119, de 17-IV-02.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Cartagena, 23 de mayo de 2002

EL PRESIDENTE,
Francisco Celdrán Vidal

ASAMBLEA REGIONAL DE MURCIA
SUSCRIPCIONES A LAS PUBLICACIONES OFICIALES

- Suscripción anual al **Boletín Oficial:** 24,04 euros (IVA incluido)
- Suscripción anual al **Diario de Sesiones:** 27,05 euros (IVA incluido)
- Números sueltos: 0,60 euros (IVA incluido)
- El importe de la suscripción se abonará mediante talón nominativo, giro postal o transferencia a la cuenta corriente nº 33000-4500-3237-6, abierta en Cajamurcia, C/ Ángel Bruna, s/n, de Cartagena.

Edita: Servicio de Biblioteca, Archivo, Documentación y Publicaciones de la Asamblea Regional de Murcia
Imprime: Asamblea Regional de Murcia. Dep. Legal MU-27-1983 ISSN 1131-772X